Nam cum ad me sæpe. Lactantius *Inst.* l. v, c. 4 (cui succenturiator accedit D. Hieron., *epist. ad Mag.*), dicit, « Cyprianum in ea oratione quæ Demetrianum, sicut ipse ait, oblatrantem atque obstrepentem veritati redarguere conatur, ea materia non usum esse ut debuit; non enim Scripturæ testimonium quam ille utique vana... fictam, commentitiamque putabat, sed argumentis et ratione fuerat refellendus. Nam cum ageret contra hominem veritatis ignarum, dilatis paulisper divinis lectionibus formare hunc a principio tanquam rudem debuit, eique paulatim lucis principia monstrare, non toto lumine objecto caligaret. » Hæc vero criminatio et calumnia prorsus evanescent, ut primum constiterit non cum homine ita *rudi et veritatis ignaro* rem fuisse gestam; sed illo qui sæpe ad Cyprianum venisset, et de fidei capitibus acriter subinde disceptasset. Porro observandum, loca S. Scripturæ quæ a S. Cypriano in toto hoc scripto afferuntur, ex prophetiis fere esse desum-

pta; nec ad redarguendum infidelem, nullam methodum accommodatiorem esse. Inde D. August., orat *de quinque Hæres.*, postquam attulisset S. Scripturæ Veteris Testamenti suffragia, ait : Hic esto et tu Pagane. Audi quid dicat Propheta, non mihi ego quod volui scripsi, codex in quo hæc scripta leguntur, in armario Judæi habetur. Inimicus meus testis est meus, ab ipso quære : aperi, lege et crede. » Quinimo argumentum hoc late tractat idem SS. Pater, contra *Faustum Manich.*, l. xiii.

Tacere ultra non oportet. Diu erat antequam criminationem hanc deposuerint ethnici; adeo ut ipsi D. Augustino opus fuerit, conscribere librum *de Civitate Dei*, et Orosio historiam suam ut eam diluerent.

Sensisse jam mundum. Universi machinam senio dilabi, et ad interitum vergere; longe alia res est a sæculi clausula et mundi fine, quem dies iudicii secum affert; ita enim differunt ut mors naturalis et violenta. Utramque tamen ruinam primi Christiani pariter expectabant et gentilibus minabantur.

Verna de temperie sua. Probata hæc lectio, et phrasi Tertull., consona. Is, l. *de Resur. carn.*, c. 12, ait « Revolvuntur hiemes et æstates, verna et autumnus. » Editores, importuna liberalitate, *sata* addidere.

Sollicitudinem cumulant. Tertull. in *Apol.* dixit, ex occasione consimili, *Annus in cura esse*.

Pallidas herbas sterilibus gleba producat. Sic Tert. ad *Scapul.* : « Deleamus necesse est, quod nulla civitas impune latura sit sanguinis nostri effusionem, sicut et sub Hilarione præside, cum de arcis sepulchrorum nostrarum acclamassent. Aræ non sint : aræ ipsorum non fuerunt : messes enim suas non egerunt.

Qui perspicuus et nudus. Judicem pariter effematum et multiciis non vestitum, sed pellicentem, Juvenalis exagitat Sat. 2.

Horrea eludantur in terris. Hujus maleficii reus Prov. xi, 28, dicitur *συνέχων σίτον*. Eleganter rem describit Nazianzenus; ut sit *καταπραγματεύεσθαι τῆς ἐνδίας, καὶ γεωργεῖν τὰς συμφορὰς*. Dardaniorum nomen, licet infame et legibus coercitum, tamen qui in provinciis potestate præerant, exinde compendia sibi facere minime erubescabant.

Anocente. In hanc mentem plura dicuntur in lib. *ad Donatum*. Nec novum est ut auctores, illis quæ prius scripserant, subinde tanquam suis utantur.

Timent conscii. Accusate scilicet et deferre.

Crocodili et Cynocephali. Tertullianus in *Apol.* c. 6, ait hæc Ægyptiorum portenta, *Pisonem et Gabinium Coss. Capitolio prohibuisse, porro eversis etiam aris eorum abdicasse*; postea vero illis in integrum restitutis, summam majestatem collatam.

Torqueri enim debui si negarem. Hoc argumentum late tractat Tertull., in *Apol.* c. 2, et l. i *ad Nationes*, c. 2. Nec non Minut. Felix in *Octavio* qui dicit *perversam questionem exerceri, non quæ verum eruere, sed quæ mendacium cogeret*.

Ruinis regum. Deciorum nimirum; quorum cladem in principio lib. i *de Lapsis*, ultioni divinæ imputat auctor noster. Res ista singulari libello Lactantii argumentum fecit. Quam etiam tractat Orsius *Hist.* l. vii, c. 81.

Valetudine mussitamus. Tantum abest ut blasphemias voces proferamus, imo ut cum fremitu murmuramus; quod ne vel leviter mussitemus.

A pabulo oves. LXX. *ἔβλητον ἀπὸ βρώσιος πρόβατα*. Sed Hebrææ veritati magis responderet altera lectio, quæ habet : *Deficient a stabulo oves*. Nam *לְעֵלְיָהוּ* sic optime redditur. LXX legisse videntur *לְעֵלְיָהוּ*.

Prò arcendis hostibus, et imbribus impetrandis. Respicit memorabile Christianorum militum faci-

nus sub Aurelio imp., de quo Justinus Martyr. et Tertull. in *Apolog.*

Ne tetigeritis Legunt μή ἔγγιστε. Cyprianus videtur legisse μή θίγητε.

Oculorum crudelium brevis fructus. Evanida illa et sæva theatrorum gaudia quæ persecutorum pascebant oculos, luent miseri in gehennæ flammis æternum cruciandi : et a pauperibus in sinum Abrahæ receptis e longe spectandi.

Ad immortalitatem sub ipsa morte transitur. Hæc omnia ad ethnicum dicuntur, et nondum per baptismum renatum. Christianis improbis, et sero resipiscentibus, non tam facilis potest promitti venia.

IN LIBRUM DE OPERE ET ELEEMOSYNIS.

De Opere et Eleemosynis. Nulla magis re emicuit primæva pietas, quam illa effusa largitione qua pauperum necessitatibus succurrebatur. Nec in officiis ullis plebi Christianæ commendandis magis desudavit aut apostolorum aut SS. Patrum diligentia. Et quidem quæ de hac materia in libello isto egregie sunt congesta, non sine numine aliquo videntur scripta, ut paratior essent fratrum Carthaginensium mentes ad opem ferendam laborantibus Numidis qui a Barbaris hac tempestate erant capti; cujus rei mentio occurrit epist. 62, ad Pameliū num. 60. Libellum hunc ante illam cladem scriptum fuisse satis inde conficitur, quod inter hortamenta, nulla occurrat mentio causæ tam favorabilis. Tractatum igitur ipsum an. 254 assignamus, qui prædictam Barbarorum incursionem videtur præcessisse. Librum hunc laudat D. Hieronym. epist. ad Pammach. Nec non D. August. *contra Pelagianos*, *Contr. Julian.* et alibi passim. Eiusdem meminisse videtur Pontius sub titulo libri *de Misericordia*.